
          
 

 
 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali  
Sede legale: Via Cavour n. 258 00184 ROMA - 06/121128185 e-

mail: rmis013006@istruzione.it - rmis013006@pec.istruzione.it  
I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.gov.it 
 

Prot. n. AOORMIS013006 377     IV/6      Roma 26/01/2018 

                      
AL SITO WEB 

                                                                                                              DELL’ ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 

 
DETERMINAZIONE   DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VIAGGIO ISTRUZIONE- SETTIMANA BIANCA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle   regioni ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti- verbale n° 4 del 09/09/2017; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 342 del 21/01/2016  con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio scolastico 2016-2019; 
CONSIDERATO che occorre avviare la procedura per l’acquisizione dei servizi di viaggio, vitto e alloggio per la 
realizzazione della Settimana Bianca a Fanano – Monte Cimone (MO) periodo dal 12/03 al 16/03  2018 per n° 
35/50 alunni classi  prime, seconde, terze, quarte, quinte di questo Istituto; 
CONSIDERATO che nel Programma Annuale di questo Istituto E.F 2018 è previsto apposito progetto P/01 
viaggi istruzione; 
ASSICURATA la copertura finanziaria attraverso il versamento della quota di partecipazione da parte degli 
alunni che faranno richiesta di partecipazione; 
CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012, l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP è stato esteso a tutti gli 
enti pubblici ivi comprese le Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali; 
DATO ATTO che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP di  cui  all’art. 26  comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente  procedura di approvvigionamento; 
CONSIDERATO che le amministrazioni pubbliche possono bandire autonome procedure di acquisto qualora gli 
strumenti messi a disposizione da CONSIP non siano ancora disponibili e che, in ogni caso, le procedure 
devono dar luogo alla stipula di contratti di durata strettamente necessaria e devono essere sottoposti a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità degli strumenti di acquisto centralizzati;  



          
 

VISTO il D.L.vo n. 50/2016 , codice dei contratti pubblici e il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. Pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 103 del 05-05-2017 (S.O. n. 22); 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 2016  ed  in  particolare  l’art.  30  sui  principi  per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 
appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 comma 2 lettera a) in tema di 
contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 
CONSIDERATO che per il contratto in questione si stima un valore massimo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”. Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 103 del 05-05-2017 (S.O. n. 22) che all’art. 36 comma 2 

lettera a) stabilisce che si può procedere  per “affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
VISTO l’Art. 34 comma 1 del D.I. 44/2001  che prevede che il Dirigente proceda alla scelta del contraente, 
previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate; 
VISTO  il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la  procedura  per  l’acquisizione  di 
servizi/forniture 

 
DETERMINA 

 
1.di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento di scelta del contraente mediante  
affidamento previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate ai sensi l’Art. 34 
comma 1 del D.I. 44/2001,  per l’organizzazione di un viaggio-istruzione settimana bianca a Fanano – Monte 
Cimone (MO)  per n° 35/50  alunni classi  prime, seconde, terze, quarte, quinte di questo Istituto periodo 
12/03-16/03/2018 come  specificato  nelle lettera di invito a presentare offerta  trasmessa ad operatori 
economici individuati tramite costituzione di Albo preferito Fornitori presenti sul MEPA e fornitori iscritti 
all’albo di questa Istituzione Scolastica ; 

2. il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 del D. Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito; 

5. di demandare l’istruttoria al Direttore SGA Rita Paoletti per ciò che attiene la predisposizione della richiesta 
preventivo da indirizzare alle agenzie; 
6. Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene de Angelis Curtis; 
7. Che la presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
www.leonardodavinciroma.it. 
 

      
                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Prof.ssa Irene de Angelis Curtis 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 


